
网站首页 政府信息公开 政务服务 互动交流 专题专栏 请输入关键词进行检索

登录  | 注册 | 繁體中文 | 政务邮箱 | 无障碍浏览中国政府网 中华人民共和国应急管理部 湖南省政府门户网站

首页 > 信息公开 > 应急管理 > 安全信息 > 事故调查报告

索引号：430S00/2014000031 题裁分类：

发布机构： 发文日期： 2014-10-20 00:00 17:13

主题分类：

主题词：

名称： 邵阳市新邵县“7.27”较大道路交通事故调查报告

邵阳市新邵县“7.27”较大道路交通事故调查报告

湖南省应急管理厅  时间：2014-10-20 00:10

邵阳市新邵县“7·27”较大

道路交通事故调查报告

 

2014年7月27日20时许，新邵县大新乡磨石村发生一起较大道路交通事故，事故造成4人死亡、4人受伤，损毁车辆一台，直接经济损

失210余万元。

2014年7月31日，湖南省安全生产委员会对本次事故进行了挂牌公告督办(2014年第10号)，湖南省安全生产委员会办公室向邵阳市人

民政府下达了《湖南省安全生产委员会办公室较大生产安全事故查处挂牌督办通知书》（湘安办函﹝2014﹞56号）。

2014年7月28日，邵阳市人民政府批准成立了新邵县大新乡“7·27”较大道路交通事故调查组（市政函﹝2014﹞146号），事故调查

组（以下简称调查组）由市安监局牵头，市监察局、市公安局、市总工会、市交警支队、市交通运输局、市道路运输管理处、新邵县人

无障碍浏览 省直窗口

https://yjt.hunan.gov.cn/yjt/index.html
https://yjt.hunan.gov.cn/yjt/xxgk/list_tzddyg_zlm.html
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnzwfw/1/186/43759/index.htm
https://yjt.hunan.gov.cn/yjt/hdjl/hdjl_index.html
https://yjt.hunan.gov.cn/yjt/tszt/list_tzddyg_zlm.html
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnvirtualhall/register/jsp/realname.jsp
javascript:StranBody()
https://mail.hunan.gov.cn/
javascript:void(0);
http://www.gov.cn/
http://www.mem.gov.cn/
http://www.hunan.gov.cn/
https://yjt.hunan.gov.cn/yjt/index.html
https://yjt.hunan.gov.cn/yjt/xxgk/list_tzddyg_zlm.html
https://yjt.hunan.gov.cn/yjt/xxgk/yjgl/list_xxlbyj.html
https://yjt.hunan.gov.cn/yjt/xxgk/yjgl/aqxx/list_tzddyg_zlm.html
https://yjt.hunan.gov.cn/yjt/sgdcbgx/list_xxlb.html
javascript:void(0);


民政府为调查组成员单位，邀请市人民检察院派员参加。

调查组于2014年7月30日进驻新邵县并立即展开调查。按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，

调查组通过现场勘察、查阅资料、技术鉴定、调查询问等方式，查明了事故发生的经过和原因，认定了事故性质、类别和责任，提出了

对事故责任人和责任单位的处理意见及防范措施。

一、基本情况

(一)事故车辆驾驶人情况

事故发生时车辆驾驶人谭跃进，系新邵县大新乡长扶村村民,谭跃进于2011年考取B2驾照，颁证机关为邵阳市车辆管理所。2012年6月

19日，谭跃进获得邵阳市道路运输管理处颁发的《经营性道路客货运输驾驶员从业资格证》。经交警部门核实，事故发生时，谭跃进无

酒后驾驶现象。

（二）事故车辆基本情况

事故车辆牌照为湘K37766，为福田牌红色柴油动力中型自卸货车，发动机号：E12F2800174， 核定载质量1990公斤，驾驶室准乘人数

3人。该车为娄底市涟源市三甲乡阳垌村村民黄艳才于2008年8月从娄底市大成汽车贸易有限公司以99800元购得，并于同年8月4日在娄底

市车辆管理所办理登记手续。车辆交通事故责任强制保险有效期自2008年8月5日至2009年8月4日；最近检验日期为2009年11月3日，有效

期至2010年8月31日。车辆状态“注销”（2013年2月18日注销，娄底市车辆管理所将其注销原因为“连续两年以上未进行年检”），事

故未处理（即指“7.27”事故未处理）。

黄艳才购得该车后，于2009年11月26日将该车以90000元人民币价格转让给涟源市三甲乡长江村村民杨更才（有书面协议），未办理

车辆变更手续；杨更才于2012年9月18日以51800元人民币价格将该车转让给新邵县大新乡龙口溪村村民周志中（有书面协议），未办理

车辆变更手续；湘K37766车辆转至周志中之手后，因车辆未及时办理年检，将该车辆长期置于冷水江市禾青镇周边砖厂拉砖排队。2013

年3月，周志中经其妻外甥周永松介绍将车辆以48800元人民币转让给新邵县大新乡长扶村村民谭跃进，未签订书面协议、未办理车辆变

更手续。谭跃进购车后主要用于在附近给当地群众运输建筑材料，并长期停靠在大新乡栗滩村其租住屋附近。

（三）相关道路基本情况

事故发生地段为磨石村村道K0+250处，属于长扶村通畅工程的一段。业主单位是大新乡长扶村委会；监理单位是大新乡长扶村委

会；设计单位是新邵县农村公路管理所；施工单位是新邵县田冲施工队；监督单位是新邵县交通建设质量安全监督管理所。

该工程于2011年8月至10月路基施工，2011年10月开始路面施工，2012年1月完工，完工后由县交通局组织县交通建设质量安全监督

管理所、大新乡人民政府、长扶村村委、新邵县田冲施工队对工程进行了验收，2012年8月6日，由新邵县交通运输局农村公路质量监督

组批准通车试运行一年。

（四）事故相关探矿工程情况

1、工程承包情况



事故发生时，湘K37766车辆所载矿石为新邵县大新金矿老窿清理工程及矿石取样作业所产生的矿石。新邵县大乡金矿探矿权所有人

为湖南省天行健投资管理有限公司（以下简称天行健公司）。

2014年3月13日，湖南省地质勘查开发局409队（以下简称409队）法定代表人廖凤初出具《授权委托书》委托新邵县大新乡林场村村

民周志贤（周志贤与409队无法律聘用关系、无任何地下矿山施工个人资质）与天行健公司签订《老窿清理工程施工承包合同》，承包了

新邵县大新金矿老窿清理工程。409队《授权委托书》明确“有效期自签署之日起至本项目结束为止。”

2014年3月13日，天行健公司与409队签订了《老窿清理工程施工承包合同》，将“井下部分的井巷塌方清理、支护、选矿样采取工

程施工任务承包给409队，该合同由409队书面委托新邵县长扶村村民周志贤代409队与天行健公司签订，并加盖公司公章。合同约定承包

范围及任务为“承包甲方天行健投资管理有限公司新邵大新金矿老硐清理、支护、选矿样采取工程施工工作，在清理过程中如遇到的有

用矿石要分出，并运输至指定位置”。

2014年3月13日，409队与周志贤签订了《老窿清理劳务承包合同》，将天行健公司承包给409队的老窿清理工程转包给周志贤，约定

“工程完工，双方帐务结清后合同自行失效。”

2、工程施工情况

2014年3月，合同签订后，周志贤临时召集数名附近村民在天行健公司项目经理肖畅的指导下进行了老窿清理和支护施工。工程共分

两阶段完成，第一阶段自2014年3月17日开始至2014年6月5日结束,周志贤雇谭跃进驾驶湘K37766车辆于2014年7月6日将所采矿样12吨运

送至栗滩村谭浒军屋前空地上;第二阶段自2014年7月18日开始至7月20日共取样13吨,计划于2014年7月27日由湘K37766车运至冷水江市禾

青镇转运,其间发生事故。

3、工程验收和结算情况

天行健公司分别于6月5日、6月24日对LD7（7号硐）和LD1（1号硐）的清理井巷、支护工程进行了验收，其中对LD7（7号硐）进行两

次采样第一次为5吨，第二次为7吨。

2014年3月20日至7月1日，天行健公司分3次以合同款和工程款的方式向409队转入人民币共计11万元。分别是：2014年3月20日，天

行健公司向409队转帐5万元合同款，实际为挂靠资质的管理费； 5月21日转帐2万元工程款; 7月1日转帐4万元合同款。

2014年5月22日至7月4日，409队向周志贤付人民币5.5万元。分别是：5月22日，409队向周志贤转帐2万元预付款；7月4日转帐3.5万

元工程款。

至此，天行健公司尚欠409队工程款24340元未结。

2014年7月14日至7月24日，天行健通过支付现金（经肖畅手支付）和转账，直接向周志贤支付第二阶段取样费用共计155040元。

4、关于天行健公司增加采集矿石样品的情况

2014年7月8日，天行健公司委托对大新金矿进行详查的单位湖南省地质勘查开发局402队（以下简称402队）向天行健公司出具了

《关于新邵县大新金矿矿石选冶样品采集情况说明》中提出 “根据实验室扩大流程实验要求，试验需采集15至20吨矿石进行加工实验，



对各个矿石类型及品级进行配矿……，故本次在LD7及LD1设计样品采集数量分别为20吨及10吨”。

根据以上情况，调查组认为，事故发生时湘K37766车上所载矿石的采集作业实际为天行健公司应402队于7月8日提出新增加的样品采

集的要求而新增的工程量，不在《老窿清理劳务承包合同》约定的承包工程范围之内。《老窿清理劳务承包合同》约定的3个月有效期限

（3月13日至6月13日）已过，且7月8日后的施工联系、工程款给付均为天行健公司直接与周志贤个人之间发生。

（五）相关单位基本情况

1、湖南天行健投资管理有限公司情况

2006年11月30日，该公司在长沙市工商行政管理局注册，法定代表人夏晓琴，注册资金800万元，工商核准从事农牧业、采矿业等投

资。天行健公司为新邵县大新金矿探矿权人，其对新邵大新金矿取得的探矿许可有效期至2013年3月，2014年7月31日，颁发了大新金矿

探矿权许可。

2、湖南省地质勘查开发局409队情况

为湖南省地质矿产勘查开发局下属二级事业单位（国家事业单位登记管理局登记），法定代表人廖凤初，注册住所：永州市冷水滩

区零陵南路997号。具有固体矿产勘查甲级和地质钻(坑)探甲级资质，资质有效期自2011年10月27日至2016年10月26日。

3、大新乡人民政府情况

大新乡人民政府是事故发生地人民政府，对辖区矿产资源管理、农村公路建设和养护、道路交通安全、道路运输管理等负有监督管理

职责。

4、新邵县交警大队情况

新邵县交警大队负责辖区内道路交通安全管理，根据湖南省交通厅、湖南省公安厅《关于印发<湖南省农村公路交通安全保障实施指

导意见>的通知》（湘交农路﹝2009﹞344号）第九条第一项“公安部门依法查禁无牌、无证、假牌、假证及报废、拼装、自行改装的机

动车和拖拉机等车辆上路行驶的现象；依法查纠非客运车辆违法载人、机动车和拖拉机违规装载的行为”的规定，对农村公路机动车非

法营运打非治违工作负有查纠职责。新邵县交警大队新田铺中队是新邵县公安局交通警察大队派出机构，负责新田铺镇、小塘镇、大新

乡三个乡镇的道路交通安全管理。

5、新邵县道路运输管理局情况

新邵县道路运输管理局负责辖区内道路运输管理。新田铺道路运输管理所是其派出机构，负责新田铺、大新乡、小塘乡三个乡镇的

道路运输管理和执法工作。

6、新邵县国土资源管理局情况

新邵县国土资源管理局是新邵县人民政府国土资源监督管理部门，对辖区内矿产资源负责有管理职责。大新乡国土所是其派出机构，

负责大新乡辖区内的国土资源管理。

7、新邵县交通运输局情况



新邵县交通运输局是新邵县人民政府工作部门,主要承担全县范围内综合运输体系的规划协调，拟订全县道路、水路等行业规划、政

策和标准，承担道路运输市场管理责任，协调指导县内水上交通安全监管，承担公路、水路建设市场监管等职责。

8、新邵县交通建设质量安全监督管理所情况

新邵县交通建设质量安全监督管理所，为正科级事业单位，隶属于邵阳市交通建设质量安全监督管理处管理，主要负责本行政区域

内一般农村公路项目质量安全监督管理工作，办理一般农村公路工程项目质量安全监督手续，制定监督计划，并按计划具体实施，监督

检查受监工程施工单位是否按照有关设计技术标准、质量标准和安全生产操作规程施工，工程总体质量是否达到质量标准要求，组织对

一般农村公路建设项目工程质量检测和质量鉴定等工作。

二、 事故经过、应急处置和善后处理情况

（一）事故经过

2014年7月27日20时许，新邵县大新乡长扶村村民谭跃进应林场村村民周志贤雇请，驾驶湘K37766自卸车至新邵县大新金矿勘查点装

运矿石13吨（核载1.99吨），计划运至冷水江市禾青镇转运。起运时，车辆驾驶室坐有潘打香、段青娥、李建平、段求德4名装卸工及谭

跃进之女谭雅红(共6人、准乘3人)，货厢内坐有装卸工段平安、段自狄2人。

7月27日20时50分左右，当车辆行至磨石村2组下坡连续弯道时，车辆制动未果驶出公路冲至路面下方10米高差的平台后又侧翻滚落

至平台下方约11米高差的道路路面外侧，造成段求德、段平安等4人当场死亡、另外4人受伤、车辆损毁。

（二）事故应急处置情况

21时00分，磨石村村民周继通发现事故发生后，拨打大新乡派出所所长电话报警，大新乡派出所和镇政府值班人员第一时间赶至现

场，同时向有关部门和领导报告；22时许，大新乡党委政府主要负责人赶至现场，组织救援； 22时10分，新邵县政府副县长陈名洋率县

公安局、县交警大队、县安监局、大新乡人民政府等相关部门和医护人员赶至现场开展救援，并根据预案成立现场救援组、善后处置

组、综合协调组，分别按职责开展工作；22时25分，救援人员将事故现场救出的谭跃进、段青娥、潘打香、李健平4人送往正大邵阳骨伤

科医院救治；7月28日3时30分许，4名遇难者遗体均被送至新邵县殡仪馆暂存，事故救援结束。

新邵县人民政府按规定时限及时向邵阳市人民政府、邵阳市安监局进行了事故报告。邵阳市人民政府和邵阳市安监局亦在规定时限

内分别向湖南省人民政府和湖南省安监局进行了报告。

（三）事故善后情况

新邵县委县政府及时成立了善后问题处理小组，由大新乡党委书记王红任组长，县委政法委、县公安局、县矛盾调解中心、县交警

大队、县人社局、大新乡人民政府、县国土资源局相关负责人为成员。7月29日，新邵县紧急筹措资金150万元，专门用于救治伤员、死

者亲属安抚。善后处理小组于7月29日对4位伤者家属每户发放了2000元的慰问金。7月29日，谭雅红遗体火化。9月11日，对段平安、段

求德、段自狄的遗体进行了火化。

三、事故发生的原因及性质



（一）事故直接原因

  谭跃进驾驶核载量为1.99吨的车牌号为湘K37766的中型自卸货车，安全意识淡薄，车辆严重超载、超员、人货混装。行驶过程中，车

辆在严重超载的状况下，经长距离制动，驶至磨石村急弯坡道时，紧急制动未果，驶出村道路面，冲入路面下方的平台后再侧翻滚落至

平台下方道路路面外侧,造成4人当场死亡、4人受伤、车辆基本损毁。

（二）事故间接原因

1、天行健公司违法组织探矿作业、将探矿工程承包给不具备资质的个人

天行健公司在探矿许可有效期外将新邵县大新金矿老窿清理工程承包给409队；在合同明确的工程竣工后再将样品采集作业承包给不

具备资质的个人周志贤组织施工。

2、新邵县大新金矿老窿清理工程作业负责人周志贤非法组织井下作业、雇用非法营运车辆进行货运

新邵县大新乡林场村村民周志贤，不具备矿山井下作业资质，擅自组织未经安全培训的不具备施工资质的附近村民段求德等人实施

新邵县大新金矿的老窿清理工程作业和井下矿石采样作业；雇用谭跃进驾驶未具备道路经营许可和道路运输证的车辆转运矿石。

3、新邵县长扶村村民谭跃进从事非法货运

新邵县长扶村村民谭跃进受周志贤雇请非法装载新邵大新金矿采样矿石13吨，计划运至转运点转运，其间发生事故。

4、事故发生路段技术指标和安保设施未达到设计文件要求

经勘测，在事故发生路段K0+250—K0+350处测量了道路纵坡，其中最大纵坡值为19.4%，事故发生地点纵坡值为18%；设计文件中表明

事故发生地点K0+200—K0+300处最大纵坡设计为3%。实测纵坡严重不符合设计要求。事故发生路段，安全警示标志的设立不符合设计要

求。设计文件中事故发生路段共需设置28块防护墩，经事故现场勘查，未发现一块安全防护墩。

5、大新乡人民政府属地监管不力

事故发生地大新乡人民政府在履行矿产资源管理、农村公路安全隐患排查治理、交通安全和道路运输管理等方面职责工作不力。未

及时发现天行健公司在探矿许可有效期外组织探矿作业；未及时发现事故发生路段纵坡比不符合设计要求等隐患并及时治理；在接到交

警部门向其抄送事故路段交通安全标志和防护设施缺失的书面报告后未积极采取有效措施及时整改。

6、新邵县国土、交通、质安、交警、运管等部门监管不力

新邵县国土资源管理局对相关单位和个人在探矿许可有效期外组织探矿作业监管不力；新邵县交通运输局违反《湖南省农村公路工

程竣(交)工验收试行办法》第五条、《湖南省农村公路建设管理办法》第四十二条的规定，在办理事故发生路段验收过程中违规操作，

致使事故发生路段未达验收标准即安全设施未完工的农村公路投入使用；新邵县交通建设质量安全监督管理所对事故发生路段施工单位

在施工过程中存在的纵坡比不符合设计要求的严重技术缺陷监管不力，没有提出整改措施；新邵县交警大队对湘K37766车辆未办理年检

和交强险、车辆注销后继续营运等违法违规行为监管不力；新邵县道路运输管理局对湘K37766车辆长期在其辖区内从事非法货运的违法

行为监管不力。



（三）事故性质

经调查认定，新邵县大新乡“7.27”较大道路交通事故是一起生产安全责任事故。

四、对事故有关责任人员及责任单位的处理建议

（一）建议移交司法机关处理的人员

1、谭跃进，新邵县长扶村村民。谭跃进自2013年3月从他人手中购得湘K37766车辆后，未办理车辆道路经营许可和道路运输证，擅

自从事货运经营业务。2014年7月27日受周志贤雇请非法装载新邵大新金矿采样矿石13吨，安全意识淡薄，车辆严重超载、超员、人货混

装。谭跃进对事故发生负有主要直接责任，涉嫌交通肇事罪，建议将谭跃进移交公安机关立案侦查（事故发生后新邵县公安局已对谭跃

进实施了刑事拘留）。

2、周志贤，新邵县大新乡林场村村民，不具备矿山井下作业资质，擅自组织未经安全培训的不具备施工资质的附近村民段求德、段

平安等人实施新邵县大新金矿LD1（1号硐）、LD7（7号硐）的老窿清理工程作业和井下矿石采样作业；雇用谭跃进驾驶未具备道路经营

许可和道路运输证的湘K37766车辆转运矿样采取作业所产生的矿石。周志贤对事故发生负有重要直接责任，涉嫌重大责任事故罪，建议

将周志贤移交公安机关立案侦查。

（二）建议给予党纪、政纪处分的人员

1、李剑，新邵县大新乡安监环保规划建设服务站站长。李剑于2014年4月1日接到长扶村村委关于有人在该村违法采矿的反映后,未

及时报告分管领导、未及时核实情况并采取有效措施依法进行处置，对事故的发生负有监管责任，建议给予行政警告处分。

2、张经伦，新邵县大新乡副乡长，分管水陆交通建设。张经伦在事故道路修建期间未严格督促施工方严格依设计文件施工；道路实

际交付使用后接到新田铺交警中队的关于事故道路存在安全隐患的报告后，未采取有效措施进行整改；未及时发现湘K37766车辆长期在

辖区内进行非法营运，对事故的发生负有主要领导责任，建议给予行政记过处分。

3、袁爱雄，中共党员，新邵县大新乡党委副书记、乡长，负责大新乡全盘工作。大新乡政府未及时发现大新金矿违法探矿行为并依

法采取有效措施进行处置；在领导组织全乡安全隐患排查过程中未及时发现湘K37766车辆长期在辖区内进行非法营运的事实；接到新田

铺交警中队的关于事故道路存在安全隐患的报告后，未采取有效措施进行整改，对事故的发生负有重要领导责任，建议给予行政警告处

分。

4、何南彪，中共党员，新邵县交警大队新田铺交警中队民警。何南彪在2014年5月20日参与查处湘K37766车辆违法行为时，没有依

法处理，对事故的发生负有监管责任，建议给予行政警告处分。

5、刘忠民，中共党员，新邵县交警大队新田铺交警中队副中队长。刘忠民在2014年5月20日带队查处湘K37766车辆违法行为时，没

有依法处理，对事故的发生负有直接监管责任，建议给予行政撤职处分。

6、孙先华，中共党员，新邵县公安局交警大队新田铺中队中队长。孙先华对新田铺中队在2014年5月20日查处湘K37766车辆违法行

为时，没有依法处理，对事故的发生负有重要领导责任，建议给予行政警告处分。



7、蒋益林，中共党员，新邵县公安局交警大队副大队长。蒋益林对分管的新田铺交警中队在2014年5月20日查处湘K37766车辆违法

行为时，没有依法处理，对事故的发生负有重要领导责任，建议给予行政警告处分。

8、李骞文，中共党员，新邵县道路运输局新田铺道路运输管理所所长，大新乡片负责人。新田铺道路运输管理所在2013年3月至

2014年7月期间未及时排查、查处湘K37766车辆未办理道路经营许可和道路运输证在其辖区内从事货运经营的违法行为，对事故的发生负

有主要领导责任，建议给予行政记过处分。

9、陈红祥，中共党员，新邵县道路运输局支委委员，新田铺道路运输管理所的分管领导。新田铺道路运输管理所在2013年3月至

2014年7月期间未及时排查、查处湘K37766车辆未办理道路经营许可和道路运输证在其辖区内从事货运经营的违法行为，对事故的发生负

有重要领导责任，建议给予行政警告处分。

10、曾限成，中共党员，新邵县国土资源局大新乡国土资源所所长，负责大新乡辖区内国土资源管理。曾限成在2014年3月至7月间

对大新金矿探矿点稽查不力，没有依法履行查处违法探矿的职责，未及时发现和查处天行健公司违法探矿行为，致使先后受409队委托和

天行健公司雇请的周志贤召集无资质、未经安全培训的施工人员于2014年3月至7月间在大新金矿探矿点的1号硐、7号硐进行探矿作业，

对事故的发生负有监管责任，建议给予行政记过处分。

11、孙湘齐，中共党员，新邵县国土资源局地质环境股股长。孙湘齐对大新金矿探矿点监督管理不力，没有依法履行查处违法探矿

的职责，未及时发现和查处探矿权所有人天行健公司在探矿许可有效期外实施违法探矿的行为，致使先后受409队和天行健公司委托和雇

请的周志贤召集的无资质、未经安全培训的施工人员于2014年3月至7月间在大新金矿探矿点1号硐、7号硐进行探矿进行作业，对事故的

发生负有监管责任，建议给予行政记过处分。

12、李东林，中共党员，新邵县国土资源局副局长，分管矿山资源工作。李东林对大新金矿探矿点监督管理领导不力，未及时发现

和查处探矿权所有人天行健公司在探矿许可有效期外实施违法探矿的行为；未及时发现和查处周志贤组织的施工队无证井下作业行为，

致使先后受409队和天行健公司委托和雇请的周志贤召集的无资质的施工人员于2014年3月至7月间在大新金矿探矿点实施矿山井下作业，

对事故的发生负有重要领导责任，建议给予行政警告处分。

13、张仁贵，中共党员，新邵县交通运输局党组成员、协助分管质量安全监督，新邵县交通运输局质监组成员，大新片区（包含事

发路段）农村公路质量安全监督负责人。组织长扶村通畅工程验收时，在事故发生路段安全设施未完工和验收不合格的情况下，违规操

作，未出具《公路工程竣工验收鉴定书》，而是要求长扶村委提交《新邵县农村公路（通畅工程）安保工程建设承诺书》后，下达了

《关于长扶村通畅工程验收情况及整改意见的通知》（新交质监字〔2012〕7号），通知中明确“通车试运营1年以后报县交通运输局进

行竣工验收”，其行为严重违反了《湖南省农村公路工程竣(交)工验收试行办法》第五条、《湖南省农村公路建设管理办法》第四十二

条的规定，对片区内交通安全隐患排查不到位、监管不力，对事故的发生负有重要领导责任，建议给予行政警告处分。

14、颜志龙，中共党员，新邵县交通建设质量安全监督管理所监理检测股股长、长扶村通畅工程质量安全监督负责人。颜志龙在实

施长扶村通畅工程质量监督工作中，未发现路面纵坡值不符合设计文件要求；发现该工程未按设计文件完善安保工程的隐患未采取有效



措施责令业主和施工方整改到位，致使长扶村通畅工程带重大安全隐患通车试运行，对事故的发生负有监管责任，建议给予行政警告处

分。                         

（三）对相关单位处理建议

1、责成新邵县人民政府向邵阳市人民政府做出深刻检查，认真总结和吸取教训，切实加强和改进安全生产工作。

2、天行健公司是事故发生责任单位，在探矿许可有效期外组织探矿，并将井下作业承包给不具备矿山施工资质的个人周志贤，对事

故发生负有重要责任。建议由邵阳市安全生产监督管理局依据《生产安全事故报告和调查处理条例》第三十七条第二项及《生产安全事

故报告和调查处理条例》第三十八条第二项的规定对该单位和负责人从严进行行政处罚。

3、409队在承包天行健公司大新金矿老窿清理工程后，将该工程转包给不具任何矿山施工资质的个人周志贤，违反《安全生产法》

第四十一条之规定，建议由邵阳市安全生产监督管理局依据《安全生产法》第八十六条对其进行行政处罚。

五、防范措施及建议

针对暴露出来的问题，为了深刻吸取事故教训，举一反三，有效防范和减少同类事故的发生，提出以下建议：

（一）新邵县交通运输部门要切实开展农村公路隐患排查治理。重点排查未按设计文件施工的道路纵坡值、安全防护设施和安全警

示标志不全的问题并予治理，尤其要重视危险路段隐患排查，发现隐患要立即整改。要依照设计文件督促业主单位完善事故发生路段的

安保工程。

（二）新邵县各乡镇人民政府要强化属地监管职能。大新乡人民政府要理清工作思路、主动积极作为，切实担负起基层人民政府对

探矿、交通货运行业“打非治违”主体责任和行业的属地监管责任。其他各乡镇人民政府都要按照邵市发[2013]53号文件要求，认真落

实安全生产“党政同责，一岗双责”。

（三）新邵县国土资源部门要开展矿产领域“打非治违”行动。要依托县、乡两级政府组织开展矿产资源“打非治违”行动，重点

打击无证探矿或证照过期继续探矿行为，打击将探矿工程承包给不具备相应资质的单位和个人的违法行为。

（四）新邵县道路运输部门要开展货运领域“打非治违”专项行动。要在全县开展非法货运“打非治违”专项行动，坚决打击货运

车辆未取得道路经营许可和道路运输证非法营运的行为。

（五）新邵县交警部门要加强车辆管理。要重点加强对车辆实际所有人发生变化的车辆管理，对车辆超过年限未办理年检、年审

的，及时跟踪管理，要求实际车主及时进行车辆年检、年审；要建立车辆排查长效机制，对辖区内车辆进行经常性的细致排查，掌握辖

区内车辆的第一手资料，发现问题及时处置。

          

             

             邵阳市人民政府

新邵县大新乡“7·27”较大道路交通事故调查组



2014年9月19日   

附件1

        

         事故死亡人员信息表

 

序

号
姓名 年龄

性

别
职业

1 段平安 48岁 男 农民

2 段求德 52岁 男 农民

3 段自狄 48岁 男 农民

4 谭雅红 2岁 女 儿童

 

  

附件2

 

事故直接经济损失统计表

 

项目 损失金额（万元） 总计（万元）



人员伤亡赔偿费用 78

211万
伤害处理

费用

现场抢险

及救援
10

处理事故

事务性费用
15

设备、财

产损失价值

车辆

损失
8

其它 100  

 

 

 

 

 

 

 

附件3          事故现场示意图

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

货车驶出 

路面位置

制动痕迹长： 

18米

转角：170

度

纵坡比：

18%

转弯半经8

米

路面宽3.5米



友情链接 省安委成员单位  各省市应急厅（局）  市州应急局  其他链接

主办单位：湖南省应急管理厅     政府网站标识码：4300000019     站点地图

邮编：410016     电话：073189751200     传真：073189751258     备案号：湘ICP备2020023628号

地址：湖南省长沙市雨花区马王堆南路80号     湘公网安备43011102001644号    技术支持：湖南省政务服务和大数据中心

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

收藏      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               事故车辆所载人员乘座位置（下划线的为死亡

人员）

段青娥 李建平
段平安

段自狄
潘打香 段求德

谭跃进 谭雅红

 

货车冲入平

台，货物撒落位

置

 

 

货车最后位

置，呈侧翻状

态

 

10米 

11米 

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=8363D40EB3CC3F08E05310291AACAEF0
http://yjt.hunan.gov.cn/yjt/fzlm/zddt/list_zddt.html
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=43011102001644
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=43011102001644

